
Экспорт и импорт СССР по странам и товарам А м е р и к а 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

А М Е Р И К А 
АРГЕНТИНА 

Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 63,0 — 53,3 

10- Машины. оборудование и 
52 547 51 408 19 транспортные средства . . . . — — 52 547 — 51 408 

110 Энергетическое оборудование — — 4 690 - 586 
128 Машины, оборудование и 

установки для бурения, 
эксплуатации скважин и 

7 533 2 948 геологической разведки . . . - — 7 533 — 2 948 
13 Подъемно-транспортное обо-

22 949 рудование - - 10 299 — 22 949 
144 Оборудование дли текстиль-

260 296 ной промышленности — — 260 — 296 
154 Оборудование и машины до-

рожные и дорожно-строи-
9 625 тельные - - 8 604 — 9 625 

17301 Подшипники качения — — 207 - 274 
19101, Автомобили грузовые и авто-

19110 мобили грузовые в разоб-
4 740 ранном виде - — 14 106 — 4 740 

19111, Принадлежности и запасные 
19198 части к автомобилям грузо-

вым и гаражному оборудо-
2 121 2 176 ванию, включая двигатели — — 2 121 — 2 176 

19117 Автомобили специализиро-
1 702 ванные шт. 10 597 30 1 702 

30258 Хромпик натриевый т 1 345 562 4 582 1 373 
34207 Мочевина гранулированная . » 56 600 9 475 — — 

97401- Произведения печати - — 126 — 120 
97404 

52 97801 Кинофильмы 17 52 

АРГЕНТИНА 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 1 229,9 - 192,4 

266 Трубы — 1 553 — 14 346 
51101 Шерсть тонкая овечья т 9 731 38 646 13 900 43 248 
53102 Кожа для верха обуви тыс. дм2 9 836 1 135 16 987 1 455 
53109 Кожи полѵвыделашіые - - 18 377 — 1 087 
57202 Масло тунговое т 3 130 2 433 2 341 833 
5729902 Масло льняное II 85 464 42 710 74 945 23 894 
700 Зерно (кроме крупяного) - - 767 653 — 37 548 
70001 Пшеница — — 544 935 — 3 211 
70005 Кукурѵза — - 216 970 — 34 337 
70101 Сорго тыс. т 1 452 118 121 39 2 282 
72002 Соя-бобы т 449 681 78 566 — — 

83205 Лимоны свежие II 20 783 7 899 - — 

84109 Масло подсолнечное II 248 552 127 431 148 034 39 795 
97401- Произведения печати - — 2 — 5 

97404 

252 



t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

БРАЗИЛИЯ 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 70,3 - 30,3 

10- Машины, оборудование и 
809 1 099 19 транспортные средства . . . . — — 809 — 1 099 

100- Станки металлорежущие и 
103 кузнечно-прессовое обору-

697 дование - - 426 — 697 
17301 Подшипники качения — - 356 - 382 
21, Нефть и нефтепродукты - — 61 591 - 18 342 

22 
341 Калийные удобрения т 130 665 6 290 120 372 3 611 
85001 Водка дал 3 375 46 9 393 109 
97 Товары культурно-бытового 

424 502 назначения — — 424 — 502 
9709806 Принадлежности и запасные 

304 269 части к велосипедам — — 304 — 269 
97401- Произведения печати - - 98 — 177 

97404 
97801 Кинофильмы — 21 22 

БРАЗИЛИЯ 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 380,0 - 236,5 

25 Нерудные ископаемые, гли-
1 776 ны, земли — - 2 071 — 1 776 

261 Ферросплавы - - 3 125 — 2 577 
264 Прокат черных металлов . . . — - 25 213 — 14 768 
30 Химические продукты - - 2 307 — — 

30444 Пленка из синтетических 
смол — — 189 - -

51011 Сизаль — — 1 828 - 1 645 
57204 Масло ойтициковое т 4 481 2 807 — — 

5800302 Шрот соевый и 145 075 20 505 — — 

5920704 Мешки полиэтиленовые тыс. шт. — — 1 201 164 
72102 Какао-бобы т 43 281 81 085 35 677 48 550 
72106 Какао-масса ,, 30 201 66 998 28 030 50 491 
72306 Сахар-сырец и 278 447 22 178 567 800 71 987 
84112 Масло соевое 11 185 894 99 023 19 937 4 433 
960- Медикаменты - - 924 — 1 500 

962 
13 97401- Произведения печати — - 10 — 13 

97404 

КАНАДА 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 17.8 - 9,8 

10- Машины, оборудование и 
7 535 4 182 19 транспортные средства . . . . - — 7 535 — 4 182 

100- Станки металлорежущие и 
103 кузнечно-прессовое обору-

1 451 1 329 дование 1 451 1 329 

253 



Экспорт и импорт СССР по странам и товарам А м е р и к а 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 

Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

1986 

Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

11123 
152 

170, 
171, 
178, 
179 

1 8 0 0 1 -
18003 

18091, 
18098 

181 

19501 
34207 
50201, 

50203 
51307 
52 

85001 
97 

97011, 
97046, 
97061, 
97062 

97401-
97404 

976 

977 

97801 

1 0 -
19 

100-
103 

128 

144 

КАНАДА 
Экспорт СССР (продолжение.) 

Сварочное оборудование . . . . 
Станки деревообрабатываю-

щие 
Приборы и лабораторное обо-

рудование 

Тракторы 

Принадлежности и запасные 
части к тракторам и гараж-
ному оборудованию для 
них, включая двигатели. . . 

Сельскохозяйственные маши-
ны и оборудование 

Автомобили легковые 
Мочевина гранулированная . 
Фанера клееная 

Отходы хлопка 
Пушнина и меховое сырье 

(кроме готовых меховых 
изделий) 

Водка 
Товары культурно-бытового 

назначения 
Часы бытовые, включая ме-

ханизмы 

Произведения печати. 

Товары спортивные, охотни-
чьи и для кемпинга и при-
надлежности к ним 

Кустарно-художественн ые 
изделия и игрушки 

Кинофильмы 

шт. 

шт. 
т 

м3 

дал 

тыс. шт. 

В с е г о 

КАНАДА 
Импорт СССР 

млн. руб. 
Машины, оборудование и 

транспортные средства . . . . 
Станки металлорежущие и 

кузнечно-прессовое обору-
дование 

Машины, оборудование и 
установки для бурения, 
эксплуатации скважин и 
геологической разведки . . . 

Оборудование для текстиль-
ной промышленности 

- 314 - -

29 31 10 9 

- 197 - 111 

- 936 - 515 

83 63 

2 365 
34 738 

3 551 

128 
3 368 
2 694 

712 

1 634 
5 500 
3 832 

182 
1 689 

374 
735 

82 31 75 12 

77 132 
2 276 

761 50 968 
1 423 

406 

- 960 - 1 300 

158 321 295 653 

- 192 - 152 

_ 298 — 342 

-

89 
44 -

77 
16 

949,1 623,8 

- 16 865 — 20 163 

- 3 806 - -

259 — 5 889 

— 1 623 - 91 

254 



t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

КАНАДА 
Импорт СССР (продолжение) 

154 Оборудование и машины до-
рожные и дорожно-строи-

1 184 тельные — — 1 184 — — 

156 Коммунальное, торговое и 
противопожарное оборудо-
вание — — 8 426 — 11 200 

19111, Принадлежности и запасные 
19198 части к автомобилям грузо-

вым и гаражному оборудо-
232 ванию, включая двигатели — — 232 — — 

24 Руды и концентраты металли-
ческие — — 2 684 — 3 520 

25 Нерудные ископаемые, гли-
ны, земли ; — — 54 327 — 95 519 

700 Зерно (кроме крупяного) тыс. т 6 676 828 051 7 314 449 183 
70001 Пшеница »» 6 355 798 830 5 358 363 647 
70003 Ячмень II 165 16 673 1 862 78 495 
70005 Кукѵруза 156 108 12 548 93 525 7 041 
72004 Семена льняные II 10 498 2 723 — — 

810, Рыба II 32 118 8 200 29 604 5 408 
811 

82001 Мѵка пшеничная II 91 312 20 445 108 207 14 381 
82102 Горох II 10 078 2 624 48 235 8 191 
97401- Произведения печати — — 63 - 58 

97404 

КОЛУМБИЯ 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 5,2 - 4,9 
10- Машины, оборудование и 

19 транспортные средства - - 2 662 - 721 
191 Автомобили грузовые и га-

ражное оборудование — — 1 582 - 219 
19104 Троллейбусы шт. 33 1 582 - -

19501 Автомобили легковые ТІ 400 904 1 4 
19506, Принадлежности и запасные 

1959801 части к автомобилям легко-
вым, включая двигатели . . — — 150 - 271 

342 Азотные удобрения т 29 547 1 960 74 595 3 735 
97013 Фотоаппараты шт. — - 1 550 27 
97401- Произведения печати - - 61 — 85 

97404 

КОЛУМБИЯ 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 21,2 - 0 
51001 Хлопок-волокно т 13 536 15 448 — — 

83202 Бананы свежие II 32 551 5 755 — — 

97401- Произведения печати — — 7 - 1 
97404 

255 



Экспорт и импорт СССР по странам и товарам А м е р и к а 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

1 0 -

19 
1 0 0 -
103 

10510 

110 
11016 

11017, 
11018 

11021 

11040 

11042 
11098 

111 

1 1 1 0 1 -
11103 

11123 
11129, 

11132, 
11133 

11147 

11150 
11167, 

11168 
11172 
113 
120 

121 

12303 
12390 

12391 

В с е г о 

КУБА 
Экспорт СССР 

мліі. руб. 
Машины, оборудование и 

транспортные средства . . . . 
Станки металлорежущие и 

кузнечно-прессовое обору-
дование 

Оборудование заводов по про-
изводству тракторов, сель-
скохозяйственных машин и 
инвентаря 

Энергетическое оборудование 
Электростанции передвижные 

Дизели 

Двигатели внутреннего сгора-
ния (кроме дизельных, ав-
томобильных, подвесных 
лодочных и авиационных 
двигателей) 

Линии электропередачи и 
сети электрические 

Электростанции атомные 
Принадлежности и запасные 

части к энергетическому 
оборудованию 

Электротехническое оборудо-
вание 

Электродвигатели 

Сварочное оборудование 
Трансформаторы 

электротехниче-Автоматы 
ские 

Пускатели магнитные 
Аккумуляторы 

Изоляторы высоковольтные. 
Кабель и провод 
Оборудование для подземной 

и открытой разработок по-
лезных ископаемых 

Дробильно-размолыюе и обо-
гатительное оборудование . 

Прокатное оборудование 
Оборудование заводов по про-

изводству чугуна, стали и 
проката 

Оборудование заводов по про-
изводству и обработке цвет-
ных металлов 

коми л. 
кВт 

шт. 
кВт 

шт. 

шт. 

тыс. шт. 

10 
1 000 

5 162 
55 745 

12 894 

7 759 
20 955 

178 

3 877,4 

1 058 101 

7 197 

2 318 
85 625 

675 
4 326 

1 969 

8 683 
40 593 

7 939 

19 502 
1 269 

4 904 
3 190 

714 
599 

1 147 

1 151 
9 202 

1 094 

3 522 
211 

29 806 

43 629 

6 
600 

4 217 
38 167 

25 630 

10 336 
13 005 

205 

3 802,4 

1 104 690 

10 250 

1 847 
75 577 

324 
3 976 

1 613 

8 527 
44 257 

10 245 

24 499 
3 333 

6 320 
3 690 

918 
454 

1 538 

1 302 
4 892 

891 

3 240 
664 

29 725 

28 873 



t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

КУБА 
Экспорт СССР (продолжение) 

127 Оборудование для нефтепере-
рабатывающей промыш-
ленности - — 25 825 — 22 929 

128 Машины, оборудование и 
установки для бурения, 
эксплуатации скважин и 
геологической разведки . . . — - 45 641 — 59 909 

12801 Станки буровые для геологиче-
ской разведки, гидрогеологии 
и инженерной геологии шт. 8 438 6 460 

12814 Инструмент буровой, ловиль-
ный и аварийный — — 402 — 421 

12834 Резервуарное оборудование . — — 524 — 232 
12860 Оборудование для геологораз-

ведочных работ — - 33 565 — 47 812 
13 Подъемно-транспортное обо-

рудование - - 29 665 - 36 289 
132 Лебедки шт. 19 51 20 52 
13309 Машины погрузочные (кроме 

машин для подземных ра-
бот) «V 148 3 289 43 1 440 

140 Оборудование для пищевку-
совой промышленности . . . — — 28 949 — 32 214 

142 Оборудование холодильное и 
для кондиционирования 
воздуха - — 14 348 — 13 447 

144 Оборудование для текстиль-
ной промышленности . . . — - 10 781 — 7 964 

150 Оборудование для химиче-
ской промышлеішости - — 5 700 — 2 739 

153 Оборудование для промыш-
ленности строительных ма-
териалов - — 6 383 — 7 057 

154 Оборудование и машины до-
рожные и дорожно-строи-
тельные — - 35 745 - 43 191 

15409 Скреперы — — 4 244 — 4 763 
15410 Катки дорожные - — 1 592 — 1 544 
15498 Принадлежности и запасные 

части к оборудованию и ма-
шинам дорожным и дорож-
но-строительным — — 8 415 - 10 358 

1549801 Принадлежности и запасные 
части к экскаваторам - - 5 240 — 5 677 

15501 Насосы шт. 2 123 8 216 2 666 8 996 
15502 Компрессоры 19 158 1 188 293 2 665 
15598 Принадлежности и запасные 

части к насосно-компрес-
сорному оборудованию — - 2 108 - 3 104 

157 Оборудование для полигра-

• 

фической промышленности 16 160 6 265 

257 



Экспорт и импорт СССР по странам и товарам А м е р и к а 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

КУБА 
Экспорт СССР (продолжение) 

15950 Арматура промышленная . . . т 343 700 317 648 
15970, Киноаппаратура, принадлеж-

1599870 ности и запасные части к 
ней — - 989 - 618 

162 Сельскохозяйственные и ле-
сохозяйственные сооруже-

3 486 ния — — 3 021 - 3 486 
164 Сооружения для научных, 

учебных, культурно-массо-
вых, лечебных, торговых и 
других общественных 

10 359 учреждений - — 10 072 — 10 359 
165 Коммуникационные сооруже-

7 377 23 409 ния (кроме водных) - — 7 377 — 23 409 
166 Гидротехнические и водохо-

16 735 зяйственные сооружения .. — — 15 185 — 16 735 
170, Приборы и лабораторное обо-

13 348 12 094 171, рудование - - 13 348 — 12 094 
178, 
179 

172 Медицинское оборудование и 
инструмент (кроме оборудо-
в а н и я д л я х и м и к о - ф а р м а -
цевтической промышленно-

3 305 сти) - - 3 450 — 3 305 
17301 Подшипники качения — — 4 239 - 4 907 
174 Инструмент - - 4 256 — 5 087 
176 Твердые сплавы и абразивы - - 209 — 613 
17702, Машины вычислительные. . . — - 9 515 — 13 864 

17705 
18001- Тракторы — - 55 166 - 49 341 

18003 
18010 Гаражное оборудование для 

1 525 тракторов - — 1 224 — 1 525 
18091, Принадлежности и запасные 

18098 части к тракторам и гараж-
ному оборудованию для 

42 254 них, включая двигатели. . . - - 36 463 — 42 254 
181 Сельскохозяйственные маши-

61 234 ны и оборудование - - 48 700 — 61 234 
18104 Культиваторы шт. 200 232 196 227 
18111 Сеялки tl 75 204 192 596 
18148 Установки дождевальные . . . tl 95 1 771 180 4 382 
18173 Машины для внесения удоб-

рений в почву II 460 1 351 521 1 578 
18183 Оборудование для приготов-

312 Г> л л л 
ления кормов — — 312 2 298 

18193 Прицепы для сельскохозяй-
1 420 ственных машин шт. 710 1 831 510 1 420 

18196, Принадлежности и запасные 
18198 части к сельскохозяйствен-

ным машинам и оборудова-
38 522 нию. включая двигатели .. 32 987 38 522 



t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

КУБА 
Экспорт СССР (продолжение.) 

190 Железнодорожный подвиж-
ной состав и вспомогатель-
ное оборудование к нему. . — - 47 268 - 31 311 

19007- Электровозы и тепловозы . . . шт. 19 10 106 22 4 658 
19010 

19011 Автодрезины 1» 75 393 49 508 
19015, Вагоны товарные и цистерны 

19018 железнодорожные II 234 8 575 248 8 230 
19021 Полувагоны II 147 4 990 126 4 300 
19098 Принадлежности и запасные 

части к железнодорожному 
подвижному составу и вспо-
могательному оборудова-
нию к нему - - 8 664 - 11 171 

19101, Автомобили грузовые и авто-
19110 мобили грузовые в разоб-

ранном виде — — 57 749 — 76 981 
19103 Автобусы — — 3 804 — 4 269 
19111, Принадлежности и запасные 

19198 части к автомобилям грузо-
вым и гаражному оборудо-
ванию, включая двигатели — — 48 950 - 55 457 

19112 Прицепы шт. 910 4 415 1 418 7 230 
19113 Шасси для автобусов II 1 629 12 117 1 970 14 584 
19116 Гаражное оборудование, обо-

рудование для заправочных 
1 067 и авторемонтных станций . - — 751 - 1 067 

19117 Автомобили специализиро-
ванные шт. 466 12 337 382 9 096 

192 Суда и судовое оборудование — — 22 933 — 4 704 
193 Авиационная техника — — 62 318 — 68 229 
19501 Автомобили легковые шт. 10 551 22 566 10 438 22 549 
19506, Принадлежности и запасные 

1959801 части к автомобилям легко-
вым. включая двигатели .. — — 19 854 - 23 287 

19510 Мотоциклы шт. 5 075 3 969 4 760 3 809 
20 Топливо твердое — — 11 899 — 14 842 
21, 

22 
Нефть и нефтепродукты — — 1 258 931 - 1 216 821 

25 Нерудные ископаемые, гли-
ны, земли — - 19 884 — 21 083 

26001 Чугун — — 19 205 — 23 355 
261 Ферросплавы — — 2 476 — 2 538 
26201 Лом черных металлов т 99 185 6 776 88 755 6 035 
264 Прокат черных металлов . . . — — 117 133 — 126 086 
26501, Стань листовая оцинковаішая, 

26502 луженая и освинцованная . — - 1 439 - 1 513 
26504 Жесть белая — — 20 914 — 28 458 
26505, Сталь сортовая углеродистая 

26506 и легированная холоднотя-
нутая, включая автоматную 

2 070 и шарикоподшипниковую . — — 2 040 — 2 070 
26508 Лента холоднокатаная — — 744 - 704 
266 Трубы 22 593 24 641 

259 



t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Единицы 1985 1986 

Шифр Т о в а р ы измере-Шифр Т о в а р ы ния Коли- Стои- Коли- Стои-
товаров Коли- мость, чество мость, товаров чество тыс. руб. чество тыс. руб. 

КУБА 
Экспорт СССР (продолжения) 

26801- Проволока — — 13 110 - 13 048 
26804 

26805 Электроды сварочные — - 1 416 — 1 185 
26813 Трос стальной и канаты . . . . — - 2 164 — 1 913 
30 Химические продукты — - 26 419 — 25 932 
30014 Кислота лимонная т 600 541 600 541 
30101 Сода каустическая — - 7 017 — 5 332 
30102 Сода кальцинированная — - 2 109 — 1 931 
30108 Аммиак — - 2 298 — 2 678 
302 Соли органических и неорга-

2 162 2 192 нических кислот - — 2 162 — 2 192 
303 Продукты коксо- и нефтехи-

1 273 744 мической промышленности - — 1 273 — 744 
304 Пластические массы и мате-

риалы для производства 
4 758 пластических масс — — 4 758 — 6 473 

30421 Смолы синтетические т 6 008 3 667 9 934 5 371 
30426 Формальдегид и 1 464 478 1 321 437 
30606 Канифоль и 2 200 1 115 2 200 1 115 
30818 Перекись водорода и 286 102 513 179 
30824 Гидроокись алюминия и 3 058 432 3 062 348 
30922 Жидкость этиловая II 788 1 284 778 1 462 
30924 Карбид кальция II 850 223 860 226 
31001 Красители органические и 

135 727 синтетические 1} 180 775 135 727 
31901 Сажа II 2 129 830 4 186 1 706 
34005 Суперфосфат тыс. т 270 12 807 312 14 789 
341 Калийные удобрения II 229 14 055 232 14 251 
34201 Сульфат аммония II 396 17 732 385 17 196 
34207 Мочевина гранулированная . II 200 23 244 191 22 626 
348 Препараты для борьбы с вре-

дителями в сельском хозяй-
5 168 стве т 4 700 5 123 4 510 5 168 

40001 Цемент тыс. т 39 1 652 13 818 
40101 Стекло листовое оконное тыс. м2 57 92 60 113 
40204 Шифер тыс. усл. 5 516 993 4 394 791 

плит. 
404 Огнеупоры т 43 800 5 734 42 494 5 939 
41202 Плиты древесноволокнистые тыс. м2 12 606 6 882 4 416 2 517 
41203 Плиты древесностружечные. м3 17 000 1 132 37 684 2 384 
50015 Шпалы тыс. шт. 757 9 810 888 И 379 
50101 Пиломатериалы хвойных по-

572 62 773 род тыс. м3 602 69 771 572 62 773 
50201, Фанера клееная м3 53 400 15 359 50 283 14 328 

50203 
Фанера клееная 

50502 Целлюлоза сульфитная т 12 737 4 398 10 472 3 268 
50503 Целлюлоза сульфатная 11 34 165 10 551 34 318 10 058 
506 Бумага II 96 368 31 346 90 188 29 940 
50601 Бумага газетная II 43 721 14 450 36 137 12 343 
50606 Бумага типографская II 9 099 3 782 10 598 4 435 
50632 Бумага оберточная общего 

20 400 4 397 назначения II 20 295 4 281 20 400 4 397 
50633 Бумага оберточная специаль-

18 581 6 180 ная II 19 197 6 563 18 581 6 180 
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t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Единицы 1985 1986 

Шифр Т о в а р ы измере-Шифр Т о в а р ы ния Коли- Стои- Коли- Стои-
товаров Коли- мость, Коли- мость, товаров чество тыс. руб. чество тыс. руб. 

КУБА 
Экспорт СССР (продолжение) 

507 Картон т 50 523 13 889 51 858 14 539 
51001 Хлопок-волокно и 49 648 58 879 39 402 46 357 
51401 Пряжа текстильная из нату-

ральных и химических во-
416 локон >і 200 416 200 416 

51402 Нити текстильные синтетиче-
ские и 509 1 579 486 1 438 

51404 Нитки сетевые и 426 1 776 425 1 785 
58003 Шрот tt 25 927 2 952 24 502 3 183 
583 Дрожжи белковые кормовые tt 15 007 8 474 24 002 13 487 
58901 Мука рыбная а 10 445 2 866 11 744 3 363 
700 Зерно (кроме крупяного) - - 159 434 — 99 524 
70001 Пшеница — - 131 026 — 83 307 
70003 Ячмень — — 4 312 - 2 452 
70005 Кукуруза — — 22 496 — 12 692 
72302 Крахмал Т 3 992 657 4 002 658 
80006 Консервы мясные тыс. усл. 68 897 27 747 72 406 29 326 Консервы мясные 

банок 
8020201 Молоко сгущенное и 51 555 14 489 52 714 14 817 
80205 Сыры т 4 466 7 112 5 028 7 914 
810 Рыба свежая и свежемороже-

ная II 32 754 16 736 40 472 19 256 
813 Консервы рыбные т 11 822 Л А ПОІ 11 944 1С ООП 813 

тыс. усл. 33 775 14 Н62, 34 125 15 Z9U 
банок 

82001 Мѵка пшеничная Т 160 773 31 271 186 669 24 448 
82102 Горох »» 63 753 14 003 65 558 И 732 
83001, Овощи свежие •1 7 888 1 240 6 942 1 091 

83002 
83010 Картофель свежий •1 19 995 2 349 20 023 2 352 
84109 Масло подсолнечное тыс. т 70 29 193 70 29 373 
85010 Вина виноградные дал 105 059 1 350 106 440 1 368 
900 Ткани хлопчатобумажные и 

ткани типа хлопчатобумаж-
ных тыс. м 13 917 9 372 10 682 7 224 

901 Ткани шерстяные и ткани 
типа шерстяных ТІ 1 141 6 100 1 101 6 013 

903 Ткаіш льняные и ткани типа 
льняных II 1 496 1 843 1 472 1 845 

907 Ткани из штапельного волок-
на II 4 669 3 312 3 973 2 622 

930 Обувь кожаная тыс. пар 640 4 553 640 4 761 
931 Обувь резиновая tt 400 1 928 400 1 928 
940 Посуда металлическая — — 1 066 — 1 085 
960- Медикаменты — - 6 202 - 6 718 

962 
9650101 Мыло туалетное т 3 870 4 472 3 421 3 928 
9650102 Мыло хозяйственное tt 7 926 3 790 8 305 3 969 
97 Товары культурно-бытового 

94 538 93 438 назначения - — 94 538 — 93 438 
970 Машины и приборы бытовые 

(кроме радиоаппаратуры) . - — 69 182 - 68 626 
97001 Машины швейные бытовые. шт. 51 152 4 122 50 724 4 287 
97005 Шкафы холодильные быто-

вые >1 117 818 15 849 127 464 16 697 
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Экспорт и импорт СССР по странам и товарам А м е р и к а 

Шифр Т о в а р ы 

Единицы 
измере-

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

КУБА 
Экспорт СССР (продолжение) 

97006 Велосипеды тыс. шт. 126 5 378 139 5 762 
97007 Велосипеды с моторами >1 4 907 И 2 121 
97011. Часы бытовые, включая ме-

97046, ханизмы I I 1 095 13 788 1 211 11 185 
97061, 
97062 

97013 Фотоаппараты 11 51 839 52 3 848 
97021 Электроприборы бытовые . . . - - 5 975 — 5 347 
97034 Машиньі стиральные быто-

11 125 вые Т Ы С . ПІТ. 144 12 646 125 11 125 
97098 Принадлежности и запасные 

части к машинам и прибо-
рам бытовым — - 9 034 — 7 256 

97101 Электролампы накаливания. ТЫС. ш т . 6 791 1 037 5 943 978 
97109 Лампы люминесцентные низ-

1 454 1 280 кого давления и стартеры — - 1 454 — 1 280 
97401- Произведения печати - - 14 196 — 11 633 

97404 
97405 Филателия — - 530 - 533 
97514 Пластинки и матрицы грам-

364 мофонные - - 289 — 364 
976 Товары спортивные, охотни-

чьи и для кемпинга и при-
2 146 надлежности к ним - - 2 046 — 2 146 

977 Кустарно-художественные 
2 540 изделия и игрѵшки — — 2 540 — 3 258 

97801 Кинофильмы - - 349 — 604 
98501 Телевизоры Т Ы С . ш т . 120 13 283 118 12 903 
98504 Радиоприемники t l 180 5 266 127 3 589 
05193 Ремонт авиационной техники — — 12 817 — 11 148 

КУБА 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 4 140,1 - 3 800,2 

17712, Комплектующие устройства, 
17717- узлы и блоки электронно-

И 904 17721, вычислительных машин .. — - 7 956 — И 904 
17733 

24 Руды и концентраты металли-
184 948 ческие — — 189 762 - 184 948 

40905 Камень строительный м3 2 930 904 3 220 1 097 
72306 Сахар-сырец тыс. т 3 685 3 312 053 3 861 3 091 475 
832 Фрукты и ягоды свежие . . . . I I 162 47 176 193 56 434 
83204 Апельсины I I 100 28 431 109 30 831 
83207 Грейпфруты I I 62 18 741 84 25 483 
84907 Мед пчелиный т 301 500 210 314 
85002 Ликеры дал 55 580 904 88 863 1 447 
85006 Ром тыс. дал 1 352 17 497 302 4 919 
8510302, Сигареты млн. шт. 1 009 4 705 1 050 4 935 

8510303 
Сигареты 

1 318 85104 Сигары тыс. шт. 4 800 1 639 4 000 1 318 
97401- Произведения печати - - 465 — 746 

97404 
866 97405 Филателия — - 988 — 866 

97801 Кинофильмы 95 104 
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t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы L 
ния 

товаров 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

МЕКСИКА 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 4,2 - 4,3 

10- Машины, оборудование и 
1 043 187 19 транспортные средства . . . . — — 1 043 — 187 

144 Оборудование для текстиль-
16 ной промышленности — — 16 — — 

18001- Тракторы - 571 — 5 
18003 

34101 Соли калийные т 16 531 909 42 626 2 265 
34207 Мочевина гранулированная . >> 20 999 1 942 23 600 1 436 
97401- Произведения печати - - 211 — 233 

97404 
97801 Кинофильмы 105 126 

МЕКСИКА 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 16,1 - 7,6 

24 Руды и концентраты металли-
ческие — — 12 639 - 4 967 

25 Нерудные ископаемые, гли-
ны, земли — - 1 333 — 1 037 

5109908 Трава мексиканская т 100 325 50 135 
72214 Перец душистый II 342 704 - — 

72306 Сахар-сырец II 8 179 651 -

97401- Произведения печати — - 30 34 
97404 

97801 Кинофильмы 114 34 

НИКАРАГУА 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 212.9 - 277,1 

10- Машины, оборудование и 
19 транспортные средства . . . . - - 61 530 — 157 595 

100- Станки металлорежущие и 
103 кузнечно-прессовое обору-

188 дование — — 188 — — 

121 Дробильно-размольное и обо-
гатительное оборудование . - — 95 — — 

13 Подъемно-транспортное обо-
рудование - - 1 794 - 1 412 

144 Оборудование для текстиль-
1 268 ной промышленности - — 4 000 — 1 268 

154 Оборудование и машины до-
рожные и дорожно-строи-

3 605 тельные — — 1 067 — 3 605 
18001- Тракторы — - 2 605 - 7 442 

18003 
18091, Принадлежности и запасные 

18098 части к тракторам и гараж-
ному оборудованию для 

1 887 1 671 них, включая двигатели . . . 1 887 1 671 
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Экспорт и импорт СССР по странам и товарам А м е р и к а 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

181 

19101, 
19110 

19111, 
19198 

19117 

193 
19501 
19506, 

1959801 

21, 
22 

264 
30 
3042108 
34207 
506 
80102 
813 

8200307 
84109 
900 

960-
962 

97401-
97404 

72306 
97405 

1 0 -
19 

НИКАРАГУА 
Экспорт СССР (продолжение) 

Сельскохозяйственные маши-
ны и оборудование 

Автомобили грузовые и авто-
мобили грузовые в разоб-
ранном виде 

Принадлежности и запасные 
части к автомобилям грузо-
вым и гаражному оборудо-
ванию. включая двигатели 

Автомобили специализиро-
ванные 

Авиационная техника 
Автомобили легковые 
Принадлежности и запасные 

части к автомобилям легко-
вым, включая двигатели . . 

Нефть и нефтепродукты 

Прокат черных металлов . . . 
Химические продукты 
Полиэтилен 
Мочевина гранулированная . 
Бумага 
Сало топленое 
Консервы рыбные 

Рис 
Масло подсолнечное 
Ткани хлопчатобумажные и 

ткани типа хлопчатобумаж-
ных 

Медикаменты 

Произведения печати 

шт. 

шт. 

тыс. т 
т 

тыс. т 
т 

тыс. усл. 
банок 

т 
тыс. т 

тыс. м 

43 

1 138 

66 

5 
355 

1 015 

761 
8 

5 976 

В с е г о 
Топливо, минеральное сырье, 

металлы 
Сахар-сырец 
Филателия 

В с е г о 
Машины, оборудование и 

транспортные средства . . . . 

НИКАРАГУА 
Импорт СССР 

млн. руб. 

ПАНАМА 
Экспорт СССР 

млн. руб. 

1 018 

15 614 

4 266 

1 822 
10 977 

2 690 

2 163 
105 893 

8 317 
2 758 
1 415 
8 211 

3 304 
440 

191 
5 094 

3 373 
172 

350 

0,2 

219 

14 

7,1 

2 289 

87 

1 594 

80 
4 998 

5 
969 

2 768 

10 

7 453 

57 354 

8,0 

4 314 
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А м е р и к а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

ПАНАМА 
Экспорт СССР (продолжение) 

19501 Автомобили легковые шт. 1 090 1 459 1 807 1 887 
19506, Принадлежности и запасные 

1959801 части к автомобилям легко-
1 432 вым, включая двигатели . . - - 830 — 1 432 

52 Пушнина и меховое сырье 
(кроме готовых меховых 
изделий) - - 2 842 - 2 797 

85001 Водка дал 2 700 31 12 817 140 
97 Товары культурно-бытового 

назначения — — 4 — 4 

ПЕРУ 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 11,3 - 9,4 

1 0 - Машины. оборудование и 
1 340 19 транспортные средства . . . . - - 3 481 - 1 340 

100- Станки металлорежущие и 
103 кузнечно-прессовое обору-

дование — - 286 - 153 
170, Приборы и лабораторное обо-

51 171, рудование — — — — 51 
178, 
179 

19111, Принадлежности и запасные 
19198 части к автомобилям грузо-

вым и гаражному оборудо-
847 ванию, включая двигатели — — 847 — 1 

193 Авиационная техника — — 2 025 - 731 
19501 Автомобили легковые шт. 1 2 126 136 
21, 

22 
Нефть и нефтепродукты - — 39 — 20 

34207 Мочевина гранулированная . т — — 42 100 1 948 
810 Рыба свежая и свежемороже-

ная и 8 794 3 517 6 280 1 317 
97401- Произведения печати - 216 — 85 

97404 
97801 Кинофильмы — — 18 — 14 

ПЕРУ 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 108.5 - 75,2 

24 Руды и концентраты металли-
ческие — — 18 330 — 10 089 

51001 Хлопок-волокно т 8 030 10 949 — — 

5140101 Пряжа хлопчатобумажная .. II 3 078 12 936 3 191 10 931 
5140105 Пряжа шерстяная II 163 1 684 - — 

58901 Мука рыбная II 82 902 18 350 88 778 19 503 
72101 Кофе натуральный II 3 592 5 283 380 1 165 
80002 Птица домашняя битая све-

жемороженная II 10 340 8 624 - — 

900 Ткани хлопчатобумажные и 
ткани типа хлопчатобумаж-
ных тыс. м 7 304 7 561 10 266 10 470 

18 - З а к а з 00731 265 



Экспорт и импорт СССР по странам и товарам А м е р и к а 

Т о в а р ы 

Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 

Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

1 0 -
19 

1 8 0 0 1 -
18003 

21, 
22 

25 

30 
30108 
302 

342 
41202 
50201. 

50203 
52 

601 
8 1 0 -

812, 
814 

81601 

85001 
97 

97401-
97404 

97405 
97514 

977 

97801 

10-
19 

1 0 0 -
103 

104 

В с е г о 

СОЕДИНЕННЫЕ ШТАТЫ АМЕРИКИ 
Экспорт СССР 

млн. руб. 

Машины, оборудование и 
транспортные средства . . . 

Тракторы 

Нефть и нефтепродукты . . . . 

Нерудные ископаемые, гли-
ны, земли 

Химические продукты 
Аммиак 
Соли органических и неорга-

нических кислот 
Азотные удобрения 
Плиты древесноволокнистые 
Фанера клееная 

Пушнина и меховое сырье 
(кроме готовых меховых 
изделий) 

Племенные животные 
Рыба 

Икра осетровых рыб (черная 
икра) 

Водка 
Товары культурно-бытового 

назначения 
Произведения печати 

Филателия 
Пластинки и матрицы грам-

мофонные 
Кустарно-художественные 

изделия и игрушки 
Кинофильмы 

тыс. м* 
м3 

кг 
дал 

В с е г о 
Машины, оборудование и 

транспортные средства . . . . 
Станки металлорежущие и 

кузнечно-прессовое обору-
дование 

Линии металлообрабатываю-
щего оборудования 

млн. руб. 

- 326,1 - 312,5 

7 130 8 545 
- 1 211 - 1 938 

— 6 762 - 18 201 

110 53 
117 511 — 59 995 

- 95 872 — 48 710 

2 905 — 2 462 
473 748 44 711 656 135 34 652 

11 834 2 959 16 830 4 039 
8 932 1 894 10 058 2 357 

7 448 9 614 
2 207 — -

26 326 10 246 23 999 14 163 

1 600 194 14 500 1 981 
700 143 9 871 975 653 14 622 

2 465 — 1 998 
- 1 319 - 1 128 

- 134 - 135 

- 73 - 79 

424 348 
503 285 

ТЫ АМЕРИКИ 
:СР 

- 2 377,0 - 1 146,0 

- 121 447 - 153 656 

- 1 909 - 2 159 

- 28 - 3 676 
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t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

СОЕДИНЕННЫЕ ШТАТЫ АМЕРИКИ 
Импорт СССР (продолжение) 

10514 Оборудование заводов по про-
1 641 1 061 изводству автомобилей . . . . - - 1 641 — 1 061 

110 Энергетическое оборудование - - 1 636 — 3 183 
111 Электротехническое оборудо-

1 971 вание — - 1 252 - 1 971 
120 Оборудование для подземной 

и открытой разработок по-
5 338 13 645 лезных ископаемых - — 5 338 — 13 645 

121 Дробильно-размольное и обо-
148 1 211 гатительное оборудование . — — 148 — 1 211 

12305 Литейное оборудование — — 3 048 - 2 154 
128 Машины. оборудование и 

установки для бурения, 
эксплуатации скважин и 
геологической разведки . . - - 7 070 - 2 691 

13309 Машины погрузочные (кроме 
машин для подземных ра-
бот) - — 19 770 — 4 464 

140 Оборудование для пищевку-
1 317 совой промышленности . . . - — 1 780 — 1 317 

144 Оборудование для текстиль-
68 ной промышленности — — 115 — 68 

150 Оборудование для химиче-
2 522 ской промышленности — — 4 997 — 2 522 

153 Оборудование для промыш-
ленности строительных ма-
териалов — - 6 058 — 6 683 

154 Оборудование и машины до-
рожные и дорожно-строи-

76 586 тельные — — 37 003 — 76 586 
16407 Здания и сооружения торго-

305 вые — - 272 - 305 
170, Приборы и лабораторное обо-

2 285 171, рудование - 4 021 — 2 285 
178, 
179 

172 Медицинское оборудование и 
инструмент (кроме оборудо-
вания для химико-фарма-
цевтической промышленно-

3 330 сти) - - 3 501 — 3 330 
17702, Машины вычислительные.. . — — 350 — 455 

17705 
181 Сельскохозяйственные маши-

ны и оборудование — - 847 — 926 
24 Рѵды и концентраты металли-

ческие — — 21 994 - 603 
30 Химические продукты — — 237 457 — 244 841 
3009910 Суперфосфорная кислота . . . тыс. т 957 208 998 1 164 222 881 
304 Пластические массы и мате-

риалы для производства 
4 250 4 166 пластических масс 4 250 4 166 
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Экспорт и импорт СССР по странам и товарам А м е р и к а 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

СОЕДИНЕННЫЕ ШТАТЫ АМЕРИКИ 
Импорт СССР (продолжение) 

30421 Смолы синтетические — - 329 - 1 402 
348 Препараты для борьбы с вре-

дителями в сельском хозяй-
6 297 т 1 060 17 667 492 6 297 

405 Изоляционные материалы. . . — - 63 133 - 45 709 
50502- Целлюлоза т 2 496 2 408 11 172 4 402 

50504 
51001 Хлопок-волокно 99 45 336 56 182 - — 

53001 Кожевенное сырье крупное . Т Ы С . ш т . 10 325 10 265 
570 Жиры животные технические т 77 438 31 874 49 472 10 540 
700 Зерно (кроме крупяного) . . . . тыс. т 15 271 1 632 204 3 968 318 848 
70001 Пшеница »1 1 429 193 532 — — 

70005 Кукуруза »» 13 842 1 438 672 3 968 318 848 
72002 Соя-бобы и — - 1 558 237 226 
810, Рыба » 197 24 486 224 24 639 

811 
83502 Миндаль т 27 129 55 691 17 350 37 330 
8510302, Сигареты млн. ш т . 103 1 313 50 527 

8510303 
960- Медикаменты — - 230 - 109 

962 
97401- Произведения печати - - 3 993 - 4 217 

97404 
97801 Кинофильмы 898 748 

УРУГВАЙ 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. — 33,5 - 4,3 

10- Машины, оборудование и 
249 1 Л 

19 транспортные средства — — 249 — 14 
18001- Тракторы - — 176 — — 

18003 
21, Нефть и нефтепродукты - - 32 001 - 3 295 

22 
30258 Хромпик натриевый т 3 077 1 210 3 248 963 

Л о 
97401- Произведения печати — — 56 — 42 

97404 

УРУГВАЙ 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 32,4 - 20.6 

51101 Шерсть тонкая овечья т 5 547 19 337 7 669 16 836 
53102 Кожа для верха обуви тыс. дм2 58 256 6 725 33 779 2 820 
91914 Пледы шерстяные тыс. шт. 49 558 54 531 

268 


